SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PV 005/2023 – PRPPG/UFBA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PRPPG), no uso de suas atribuições legais divulga o resultado preliminar do Edital PV 005/2023 -
PRPPG/ UFBA - Contratação de Professor Visitante 2023 - Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professores Visitantes.

Aprovados

Nome Programa de Pós Graduação Classificação Enquadramento

Álvaro Silva Lima Engenharia Química P1 Titular

Armando Ferrer Serrano Química P1 Associado 4

Célia Ghedini Ralha Ciência da computação P1 Titular

Dante Eustachio Lucchesi
Ramacciotti

Língua e Cultura P1 Titular

Giuseppina Marsico Psicologia P1 Titular

João Pacheco de Oliveira Filho Antropologia P1 Titular

Jorge Laureano Moya Rodríguez Engenharia Industrial P1 Titular

José Vitor da Silva Enfermagem P1 Titular

Luis Fernando Munaretti da
Rosa

Filosofia P1 Adjunto 4

Magali Gouveia Engel História P1 Titular

Maria Beatriz de Abreu Gloria Ciência de Alimentos P1 Titular

María Gloria Fabregat
Rodríguez

Geografia P1 Associado 3

Maria Renilda Nery Barreto
Ensino, Filosofia e História das

Ciências
P1 Associado 4

Mauro Serapioni Saúde Coletiva (IMS) P1 Titular

Michel Jean Marie Thiollent Serviço Social P1 Titular

Octavio Paulo Vera Villagrán Matemática  P1 Titular

Peter Lloyd-Sherlock Saúde Coletiva P1 Titular

Silvia Stanisçuaski Guterres Farmácia P1 Titular

Aprovados (continuação)

Nome Programa de Pós Graduação Classificação Enquadramento

Valnês da Silva Rodrigues
Junior

Programa de Pós-Graduação* P1 Associado 1

Vania de Fátima Barros
Estivalete

Administração P1 Associado 3

Vasco Ariston de Carvalho
Azevedo

Ciência Animal nos trópicos P1 Titular

Vilmar Alves Pereira Educação P1 Associado 3

Viviane Panelli Sarraf Museologia P1 Adjunto 4

*Biotecnologia ou Medicina e Saúde ou Patologia Humana

Suplentes

Programa de Pós-
Graduação

Nome Classificação Enquadramento

Língua e Cultura Maria da Glória Corrêa Di Fanti P2 Titular

Ensino, Filosofia e
História das Ciências

Luca Tateo P3 Titular

Educação Antonio Jorge Gonçalves Soares P4 Titular

Ciência de Alimentos Jorge Alberto López Rodríguez P5 Titular

Antropologia Mylene Mizrahi P6 Associado 1

Medicina e Saúde Leonardo Silva Roever Borges P7 Adjunto 1

Biociências (IMS) Adriana Sturion Lorenzi P8 Associado 3

Ecologia: Teoria,
aplicação e valores

Ana Filipa Mateus Ramos
Marques Palmeirim

P9 Adjunto 2

Educação
Maria Hermínia Lage Fernandes
Laffin

P10 Associado 2

Antropologia Margarete Fagundes Nunes P11 Associado 2

Antropologia Isabel Santana de Rose P12 Associado 2

Estudos Étnicos e
Africanos

Bárbara Maisonnave Arisi P13 Associado 1

Psicologia da saúde (IMS) Edna Lopes Miranda P14 Adjunto 2

Ecologia: Teoria,
aplicação e valores

Mariana Silva Ferreira P15 Adjunto 3

Dança
Marianna Francisca Martins
Monteiro

P16 Titular

Engenharia Industrial Reinaldo Coelho Mirre P17 Associado 1

História Carlos Daniel Paz P18 Associado 1

Filosofia Pablo Perez Navarro P19 Associado 3

Salvador, 22 de agosto 2023

Ronaldo Lopes Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação